
 

Proposta di Convenzione tra il CNR e l’Associazione “Comitato Ev-K2-CNR” per il Progetto 
SHARE (Stations at High Altitude for Research on the Environment) - Approvazione 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 febbraio 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 28/2010 – Verb. 124 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche” 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Reg. Int. 
n. 127/10 in data 2 febbraio 2010, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR 
n. 0009426 del 3 febbraio 2010 relativa alla proposta di Convenzione tra il CNR e  l’Associazione 
“Comitato Ev-K2-CNR” per il Progetto SHARE (Stations at High Altitude for Research on the 
Environment); 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 16 febbraio 2010 con 
verbale n. 1329; 

CONSIDERATO che, nel quadro dei rapporti da tempo esistenti tra il CNR e l’Associazione 
“Comitato Ev-K2-CNR” (nel seguito per brevità Associazione), il CNR ha già finanziato per una 
annualità, mediante specifica assegnazione straordinaria di un contributo statale, le attività per il 
Progetto SHARE-Asia  mediante la sottoscrizione, in data 2 ottobre 2006, di una apposita 
Convenzione; 

CONSIDERATO che il Governo Italiano, con la Finanziaria 2009, si è impegnato a destinare al 
CNR una quota, pari a 3 milioni di Euro annui per il periodo 2009-2011, per la prosecuzione del 
Progetto Stations at High Altitude for Research on the Environment (SHARE), anche in vista degli 
impegni italiani in tema ambientale per il prossimo G8 ed in previsione dell’Expo 2015; 

 

 



 

VISTA la documentazione trasmessa con nota e-mail del Presidente dell’Associazione “Comitato 
Ev-K2-CNR” in data 6 marzo 2009 e successive integrazioni, con la quale è stata proposta la stipula 
di una Convenzione tra il CNR e l’Associazione per l’attuazione del Progetto SHARE, per il 
triennio 2009-2011, dedicato al monitoraggio climatico e ambientale in aree montane, e la gestione 
allo scopo del contributo statale annuo di 3 milioni di Euro, subordinatamente alle effettive 
assegnazioni straordinarie in favore del CNR tramite il Fondo Ordinario per il funzionamento degli 
enti di ricerca di cui al D.Lgs 5 giugno 1998, n. 204;  

TENUTO CONTO che con Decreto Ministeriale, in corso di registrazione presso la Corte dei 
Conti, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha previsto nell’ambito del piano 
di riparto delle disponibilità tratte dal capitolo 7236 esercizio finanziario 2009 (Fondo Ordinario per 
gli enti e le istituzioni di ricerca), un importo pari a 3 milioni di Euro per il Progetto SHARE (9 
milioni di Euro per il triennio 2009-2011);  

CONSIDERATO che la sottoscrizione della Convenzione in argomento costituisce pertanto 
impegno da parte del CNR al rispetto del vincolo di destinazione del contributo statale annuo 
relativo al Progetto SHARE, previsto dal Governo Italiano per il periodo 2009-2011, il quale sarà 
oggetto di specifica assegnazione straordinaria da parte del MIUR nell’ambito della determinazione 
annua del contributo di funzionamento a valere sulle disponibilità del Fondo Ordinario per gli enti e 
le istituzioni di ricerca;  

CONSIDERATO che il CNR, in relazione all’attuazione del programma scientifico da parte 
dell’Associazione, di cui all’allegato 1, che fa parte integrante della Convenzione medesima, si 
impegna a corrispondere il contributo straordinario di  Euro 3 milioni annui per il periodo 2009-
2011, subordinatamente alla comunicazione formale da parte del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca dell’attribuzione all’Ente stesso della corrispondente disponibilità 
economica;  

CONSIDERATO che al fine della supervisione e controllo il CNR si avvarrà per le attività 
scientifiche di cui all’art. 2 del supporto di un Comitato paritetico composto da quattro componenti, 
designati due dal CNR e due dall’Associazione, nonché per gli aspetti amministrativo, contabile e di 
rendicontazione, del supporto del competente Ufficio della Direzione Centrale supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture; 

CONSIDERATO che il contributo sarà erogato dal CNR all’Associazione articolato in non più di 
quattro tranche stante le modalità e i tempi previsti ai sensi dell’articolo 5 della Convenzione e che 
la rendicontazione degli stati di avanzamento e finale dovrà avvenire previa presentazione di: 

- Documentata relazione illustrativa dell’attività svolta; 

- Rendiconto composto da documenti giustificativi di spesa in originale o in copia conforme; 

- attestazioni di conformità e di congruità sui costi esposti, correlati alla presente Convenzione 
saranno a cura dell’organismo di controllo del CNR già operante per il Progetto Ev-K2-CNR;  

CONSIDERATO che la Convenzione, avrà la durata fino al 31/12/2015, e sarà in ogni caso 
tacitamente rinnovata per bienni successivi qualora: i fondi non fossero stati totalmente utilizzati; si 
sia concretizzata la disponibilità di ulteriori finanziamenti; in caso che gli adempimenti formali di 
spesa e di rendicontazione non siano stati espletati compiutamente, o per ragioni riguardanti le 
obbligazioni derivanti dagli accordi internazionali che sovraintendono all’attuazione del Progetto; 

 2.



 

 3.

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente espresso in data 29 
gennaio 2009; 

VISTA la Convenzione tra il CNR e l’Associazione “Comitato Ev-K2-CNR”; 

RAVVISATA l’esigenza di integrare l’articolo 5 della Convenzione introducendo espressamente la 
clausola che le tranche saranno erogate previa attestazione di conformità della rendicontazione 
relativa allo stato di avanzamento e che eventuali anticipazioni dovranno essere assistite da garanzie 
fideiussorie; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la stipula della Convenzione tra il CNR e l’Associazione “Comitato Ev-K2-CNR”, 
di durata quinquennale, avente per oggetto l’attuazione del Progetto SHARE (Stations at High 
Altitude for Research on the Environment),  dedicato al monitoraggio climatico e ambientale in aree 
montane; 
2. dare mandato al Presidente di apportare le modifiche all’articolo 5 che recepiscano quanto 
esposto in premessa, eventuali ulteriori modifiche in relazione alle osservazioni formulate dal 
Collegio dei Revisori dei Conti, nonché eventuali integrazioni e/o modifiche che, in coerenza con i 
principi ispiratori della Convenzione si renderanno necessarie per la firma. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

